Prefeitura do Município de Apucarana
Gabinete do Prefeito - Atos Oficiais

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, n°25 1 CEP 86.800-280 1 APUCARANA - PR

ri
1 ír\01  jn—

APUCARANA
Prefeitura cia Cidade

PROJETO DE LEI N. 084/2018

Súmula:- Denomina de JULIA RENCZKOWSKI, a Unidade

Básica de Saúde - UBS, localizada na Rua lbaté -

Núcleo Habitacional Marcos Freire, como

especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA, ESTADO DO

PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO,

OBEDECENDO AO DISPOSTO NO INCISO V, ARTIGO 55 DA LEI

ORGÂNICA, SANCIONO A SEGUINTE:-

LEI

Art. 12 Denomina de JULIA RENCZKOWSKI, a Unidade Básica de Saúde - UBS, localizada na

Rua lbaté - Núcleo Habitacional Marcos Freire, neste Município.

Art. 22 Revogam-se as disposições em contrário, entrando a presente Lei em vigor na data

de sua publicação.

Município de Apucarana, em 28 de junho de 2018.

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto

(Beto Preto)

Prefeito Municipal

Fone: 43 3162 4268 E-mail: gabinete@apucarana.pr.gov.br Página 1 de 3

Este documento está disponível no endereço eletrônico http://www. apucarana.pr.gov/diariooficial/novo/

Prefeitura do Município de Apucarana
Gabinete do Prefeito - Atos Oficiais APUCARANA

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, n°25 1 CEP 86.800-280 1 APUCARANA - PR
PrefeituraCidade

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e

Senhora Vereadora--

0 incluso Projeto de Lei que está sendo encaminhado, para

apreciação dos Nobres Vereadores e Vereadora dessa Casa de Leis, tem por objetivo

denominar oficialmente de JULIA RENCZKOWSKI, a Unidade Básica de Saúde - UBS, localizada

na Rua lbaté - Núcleo Habitacional Marcos Freire, neste Município.

A proposta é oportuna, uma vez que foi realizada uma busca nos

arquivos deste Município e não foi encontrado nenhum ato normativo que denominasse a

referida UBS. Para tanto, consolidando a denominação usual existente, traçamos um breve e

sucinto relato da trajetória da vida da homenageada, demonstrando que faz jus ao

reconhecimento oficial, por meio de lei, que seu nome seja atribuído à Unidade de Saúde.

Júlia Renczkowski nasceu no dia 24 de setembro de 1928, em

Therezinha (PR). Esposa de Albino Renczkowski, ficou viúva após 17 anos de casamento e não

teve filhos.

Em 1987 ajudou a cuidar das crianças para os pais poderem trabalhar

na construção do Núcleo Habitacional Marcos Freire, onde sempre teve muito orgulho de

morar e fazer parte da história daquele bairro.

Muito querida e atuante na comunidade, ajudava a todos no que

conseguia. Sua casa sempre estava de portas abertas para comunidade. Através de sua

influência, conquistada pela bondade com que tratava as pessoas, conseguia doações de

roupas, remédios e alimentos para os que mais precisavam. Católica e atuante nos serviços da

igreja, foi coordenadora da Diaconia Nossa Senhora Perpétuo Socorro, do Núcleo Marcos

Freire, até a data da sua morte.

Muitos seminaristas, quando estavam atuando na missão de

evangelizar no Núcleo Marcos Freire e região, encontravam em Júlia Renczkowski o suporte

para dispor de um local para dormir e se alimentar.

Todos tinham muito carinho por ela como, por exemplo, o Padre

Jeferson Nogueira da Mata que a convidou para ser madrinha de sua ordenação. Faleceu em

12 de abril de 2002, aos 73 anos.

Fone: 43 3162 4268 E-mail: gabinete@apucarana.pr.gov.br Página 2 de 3

Este documento está disponível no endereço eletrônico http://www. apucarana.pr.gov/diariooficial/novo/

Prefeitura do Município de Apucarana
Gabinete do Prefeito - Atos Oficiais

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, n°25 i CEP 86.800-280 i APUCARANA - PR

APUCARANA
Prefeiturada Cidade

Desta forma, com a denominação da mencionada UBS, estaremos

perpetuando o nome desta destacada cidadã, o que, ao mesmo tempo, representa uma justa

homenagem a ela e aos seus familiares.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres Vereadores e

Vereadora na aprovação do presente Projeto de Lei.

Município de Apucarana, em 28 de junho de 2018.

Dr. Carlos Alberto GeIrim Preto

(Beto Preto)'

Prefeito Municipal

Fone: 43 3162 4268 E-mail: gabinete@apucarana.pr.gov.br Página 3 de 3

Este documento está disponível no endereço eletrônico http://www. apucarana.pr.gov/diariooficial/novo/